
                                                                                                                
Centrale Acquisti 

 

 

1 
 
 

 

Decreto Dirigenziale Repertorio n. 1030/2021   Prot n.  206794  del 04/08/2021 
 

 
DECRETO DIRIGENZIALE 

 

G032_2021 – Rettifica atti e proroga ai sensi dell’art. 79 del d.lgs. 50/2016, del termine di scadenza 
di presentazione offerte relativo alla procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016, 
finalizzata alla stipula di un accordo quadro per l’affidamento del servizio di organizzazione, 
somministrazione e gestione di procedure selettive per gli studenti dell’Università degli Studi di 
Firenze da effettuarsi da remoto, per un periodo di due anni, rinnovabili. CIG 8817069B81 – CPV 
72316000-3 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm. ii recante “Codice dei contratti” e relative Linee guida 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;  

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di 
Firenze; 

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale n. 67/2021 prot. 15666 del 15/01/2021 contenente 
delega alla sottoscrizione degli atti della Centrale Acquisti; 

VISTI la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali» (Decreto Semplificazioni) e il D.L. 31 maggio 2021 (Decreto Semplificazioni 2); 

VISTE la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale per la 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di Firenze, il Decreto 
rettorale del 8 febbraio 2016, n. 98 - Codice di comportamento dell’Università degli Studi di 
Firenze; 

RICHIAMATO il decreto dirigenziale n. 955/2021 Prot n. 188263 del 13.07.2021, pubblicato in 
Albo ufficiale di Ateneo rep. 8131/2021 - Prot. n. 188338 del 13.07.2021, di indizione della 
procedura aperta procedura aperta ai sensi dell’artt. 60 e 54 del d.lgs. 50/2016, finalizzata alla 
stipula di un accordo quadro per l’affidamento del servizio di organizzazione, somministrazione e 
gestione di procedure selettive per gli studenti dell’Università degli Studi di Firenze da effettuarsi 
da remoto, per un periodo di due anni, rinnovabili. CIG 8817069B81, per un importo complessivo 
posto a base di accordo quadro pari a € 532.500,00 iva esclusa – oneri per la sicurezza non soggetti 
a ribasso pari a € 0,00, 

 Albo ufficiale di Ateneo 9043/2021 -  Prot. n. 0206796 del 04/08/2021 - [UOR: EUC - Classif. I/7]



                                                                                                                
Centrale Acquisti 

 

 

2 
 
 

 

DATO ATTO che la gara d’appalto è stata pubblicata sulla piattaforma di e-procurement START 
con ID 14161/2021 il 19/07/2021 con scadenza del termine di presentazione delle offerte al 
02/09/2021 ore 09:00; 

RICHIAMATO l’art. 6.2 del Disciplinare di gara, rubricato “Requisiti di capacita economico-
finanziaria e tecnico-organizzativa”, in forza del quale era richiesto ai concorrenti, ai fini della 
ammissione alla procedura di appalto la: “regolare esecuzione, nell’ultimo triennio a partire dalla 
data di pubblicazione del bando di gara, di servizi analoghi a quelli oggetto del presente accordo 
quadro, come descritti nel Capitolato tecnico, per un importo complessivo pari ad almeno € 
180.000,00 netto IVA, eseguiti per conto di enti universitari pubblici o privati riconosciuti dal 
MIUR”- 

DATO ATTO che la previsione di un siffatto requisito risponde all’esigenza di questa 
Amministrazione di selezionare un imprenditore qualificato nel rispetto del principio della massima 
partecipazione alle gare pubbliche; 

CONSIDERATO che, in applicazione del principio del favor partecipationis, un servizio può essere 
considerato analogo a quello posto a gara se rientrante nel medesimo settore imprenditoriale o 
professionale cui afferisce l’appalto, cosicché possa ritenersi che grazie ad esso il concorrente abbia 
maturato la capacità di svolgere quest’ultimo (ex multis Consiglio di Stato, sez. V, sent. 18 dicembre 
2017 n. 5944); 

RICHIAMATA la nota mail del RUP, prot. n. 205584 del 03/08/2021, che, in riscontro a richiesta 
di chiarimenti da parte di un operatore economico, ha ritenuto opportuna la rimodulazione del 
requisito di idoneità professionale de quo, mediante rivalutazione del contemperamento tra le 
esigenze di massima partecipazione alla gara ed esigenza di affidabilità professionale degli 
operatori economici concorrenti, tenuto conto dell’oggetto complessivo del contratto e alle sue 
specificità, consentendo la spendibilità dei c.d. “servizi analoghi” regolarmente eseguiti anche a 
favore di Enti pubblici diversi dagli “enti universitari pubblici o privati riconosciuti dal MIUR”; 

RITENUTO, quindi, opportuno rettificare l’art. 6.2 del Disciplinare di gara, sopra richiamato, nei 
termini che seguono: “Avvenuta regolare esecuzione, nell’ultimo triennio a partire dalla data di 
pubblicazione del bando di gara, di servizi analoghi a quelli oggetto del presente accordo quadro, 
come descritti nel Capitolato tecnico, per un importo complessivo pari ad almeno € 180.000,00 
netto IVA, eseguiti per conto di Enti pubblici”; 

RITENUTO opportuno prorogare ulteriormente il termine di scadenza di presentazione delle offerte 
(già prorogato dal 25/08/2021 al 02/09/2021) ai sensi art. 79 c. 3 lett. B); 

RICHIAMATA la circolare n. 1 prot. Ente n. 7375 del 08.01.21 con cui è stata disposta la chiusura 
delle strutture di questa Università dal 11 sino al 17 agosto 2021;   



                                                                                                                
Centrale Acquisti 

 

 

3 
 
 

 

DATO ATTO che il RUP, con nota mail, prot. n. 205584 del 03/08/2021, ha ritenuto adeguata la 
proroga del termine di presentazione delle offerte per la procedura di appalto in oggetto sino al 
giorno 30/09/2021 ore 09:00;  

RITENUTO OPPORTUNO dare pubblica evidenza della proroga del termine di scadenza di 
presentazione delle offerte con le stesse forme adottate per l’indizione della procedura di appalto, e 
segnatamente mediante pubblicazione di avviso, ai sensi dell’art. 73 d.lgs. 50/2016: 
 Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 
 Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana 
 Quotidiani: n. 2 nazionali e n. 2 a tiratura locale 

ciò premesso: 

DECRETA 

a) di disporre la rettifica dell’art. 6.1 del presente Disciplinare, mediante sostituzione del primo 
alinea: 
 
“Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e 
agricoltura oppure nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato per il tipo di 
attività corrispondente all’oggetto della presente procedura di gara”. 

 
con la seguente formulazione: 

 
“Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e 
agricoltura oppure nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato”. 
 

b) di disporre la rettifica dell’art. 6.2 del Disciplinare di gara, mediante sostituzione del primo 
alinea:  

“Avvenuta regolare esecuzione, nell’ultimo triennio a partire dalla data di 
pubblicazione del bando di gara, di servizi analoghi a quelli oggetto del presente 
accordo quadro, come descritti nel Capitolato tecnico, per un importo complessivo 
pari ad almeno € 180.000,00 netto IVA, eseguiti per conto di enti universitari 
pubblici o privati riconosciuti dal MIUR” 

con la seguente formulazione: 

“Avvenuta regolare esecuzione, nell’ultimo triennio a partire dalla data di 
pubblicazione del bando di gara, di servizi analoghi a quelli oggetto del presente 
accordo quadro, come descritti nel Capitolato tecnico, per un importo complessivo 
pari ad almeno € 180.000,00 netto IVA, eseguiti per conto di enti pubblici” 



                                                                                                                
Centrale Acquisti 

 

 

4 
 
 

 

fermo il resto; 

c) di disporre la ulteriore proroga del termine di scadenza per la presentazione delle offerte, 
originariamente indicato nel giorno 02/09/2021, sino al giorno 30/09/2021 ore 09:00; 

d) di procedere in esecuzione del presente atto: 

- all’approvazione e pubblicazione del Disciplinare di Gara rettificato sulla piattaforma 
START, all’interno della sezione dettaglio di Gara/documentazione allegata, dandone 
notizia mediante Comunicato; 

- alla pubblicazione del presente atto, unitamente al Disciplinare di Gara rettificato, ai 
sensi art. 29 d.lgs. 50/2016 sul profilo web dell’Amministrazione www.unifi.it al link: 
Bandi  di  Gara/Delibere   a  contrarre, sul link Amministrazione Trasparente/Bandi di 
Gara/Informazioni sulle singole procedure e sulla Piattaforma SITAT SA REGIONE 
TOSCANA - Pubblicazione provvedimento ai sensi art. 29 D.lgs. 50/2016/MIT e D. Lgs 
33/2013 nonché sull’Albo ufficiale di Ateneo; 

- alla pubblicazione degli avvisi di rettifica sui medesimi canali di pubblicazione del 
bando di gara e segnatamente: 

 Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 

 Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana 

 Quotidiani: n. 2 nazionali e n. 2 a tiratura locale 

e) di partecipare il presente provvedimento a tutti gli interessati.  

 

Si allega al presente provvedimento: 

Allegato 1 “Schema di Disciplinare rettificato” 

IL DIRIGENTE  

f.to Dott. Massimo Benedetti 

 


